
 

 
 
Region Východ, pobočný spolek České baseballové asociace    
Tichá 831/6 e-mail: region.vychod@baseball.cz IČO: 05245753 
721 00 Ostrava - Svinov www.msball.eu bank. spojení: 2001170166/2010 
 

 

SOUTĚŽNÍ ŘÁD 
DODATEK PRO SOUTĚŽE REGIONU VÝCHOD 

 

Regionální soutěže Východ probíhají dle platného Soutěžního řádu ČBA s vyznačenými změnami v 

následujících odstavcích:  

 

Kapitola 1 Základní pojmy 
 
§ 1.4 Termínová listina 
Regionální termínovou listinu pro danou sezónu popř. halovou sezónu rozesílá STK ČBA region Východ 
zástupcům oddílů regionu v dostatečném předstihu před začátkem sezóny. Regionální termínová listina zahrnuje 
termíny hlavních turnajů ČBA a dále uvádí rámcové termíny jednotlivých fází soutěží regionu Východ.  
 
 
Kapitola 5 Průběh utkání 
 
§ 5.21 Výsledek utkání 
Pro uznání výsledku utkání hraného na 9 směn je nutné, aby bylo odehráno alespoň 5 směn (resp. 4 a půl 
směny, pokud jsou domácí ve vedení). Pro uznání výsledku utkání hraného na 7 směn je nutné, aby byly 
odehrány alespoň 4 směny (3.5 směny). Pro uznání výsledku utkání hraného na 6 směn je nutné, aby byly 
odehrány alespoň 3 směny (2.5 směny). 
Řídicí orgán soutěže může pro celou soutěž nebo některé její fáze stanovit, že výsledek utkání je platný až po 
dosažení plného počtu směn (se zohledněním případného rozdílu bodů). 
V turnajových soutěžích může v případě nepříznivých podmínek technický komisař uznat výsledek utkání i na 
základě odehraného času bez ohledu na odehraný počet směn. V utkání hraném na 9 směn je pak nutné, aby 
bylo odehráno alespoň 90 minut. V utkání hraném na 7 směn je tato hranice 60 minut, v utkání hraném na 6 
směn 45 minut. 
V regionálních soutěžích s nominací rozhodčích je rozhodčí povinen zadat zprávu o utkání s výsledkem nejpozději 
následující pracovní den prostřednictvím informačního systému regionu.  Pokud nebyl rozhodčí nominován, 
přechází tato povinnost na pořadatele utkání. Za nesplnění této povinnosti může být rozhodčímu nebo pořadateli 
udělena pokuta ve výši určené řídicím orgánem soutěže. 
V regionálních soutěžích bez nominace rozhodčích je pořadatel utkání povinen zaslat výsledek utkání nejpozději 
následující pracovní den STK ČBA region Východ. Za nesplnění této povinnosti může být pořadateli udělena 
pokuta ve výši určené řídicím orgánem soutěže. 
 
 
Kapitola 6 Zúčastněné osoby 
 
§ 6.1 Registrace 
Hráči, koučové, manažeři družstev, rozhodčí i techničtí komisaři musejí být registrovanými členy ČBA. Hráč musí 
být registrován v oddílu, v jehož družstvu hraje, nebo musí mít pro hru v tomto družstvu schváleno hostování. 
Hráči v regionálních soutěžích musejí být rovněž registrováni v informačním systému regionu. 
 
§ 6.5 Soupiska hráčů 
Soupisky pro regionální soutěže se naplňují a upravují přes informační systém regionu Východ. 

mailto:region.vychod@baseball.cz
http://www.msball.eu/


 

 
 
Region Východ, pobočný spolek České baseballové asociace    
Tichá 831/6 e-mail: region.vychod@baseball.cz IČO: 05245753 
721 00 Ostrava - Svinov www.msball.eu bank. spojení: 2001170166/2010 
 

 

V dané soutěži smí nastoupit pouze hráč uvedený na soupisce svého družstva.  
Pokud má oddíl v dané regionální soutěži více družstev, každý hráč může být uveden pouze na jedné soupisce. V 
jednom utkání této soutěže mohou současně do hry nastoupit maximálně 4 hráči, kteří nejsou vedeni na soupisce 
daného družstva (jsou vedeni na soupisce jiného družstva téhož oddílu).  
Starší hráči mohou být vedeni na soupisce pouze na základě výjimky schválené STK ČBA region Východ 
prostřednictvím informačního systému regionu. 
V dlouhodobé soutěži musí být hráč zapsán na soupisku nejpozději 40 minut před začátkem utkání, v turnajových 
soutěžích nejpozději 40 minut před začátkem prvního utkání soutěže. 
 
§ 6.6 Soupiska pro další fáze soutěže 
Pokud je stanoveno, že se další fáze regionální soutěže může účastnit pouze jedno družstvo oddílu, mohou za 
toto jediné družstvo nastoupit hráči ze všech družstev tohoto oddílu. 
 
 

Kapitola 9 Odlišnosti pravidel 
 

§ 9.2 Malý baseball (U11) 
 
§§ 9.2.5 Ukončení směny  
Směna končí buď zahráním třetího autu, nebo dosažením čtvrtého bodu. 
 
§§ 9.2.6 Meta zdarma 
před začátkem utkání se na setkání manažeři týmů s rozhodčími rozhodne, zda se hraje standardně (tzn. po 4 
ballu hráč dostává metu zdarma – BB) nebo pokud s tím souhlasí oba manažeři, hraje se toss systém: 
- po 4. ballu hráči nadhazuje jeho coach tossy, při odpalu nastává rozehra 
- pokud nedojde k odpalu ani z třetího tossu, je pálkař aut (SO+BB) 
 
§ 9.6 Malý T-ball (U7 a mladší) 
 
§§ 9.6.3 Průběh hry 
Družstvo tvoří 5-9 hráčů, tento počet se během utkání již nemění. Hraje se doporučeně na 3-6 směn, přesný 
počet nebo čas dohodnou vedoucí obou družstev předem. 
Rozmístění hráčů v obraně je libovolné (při dodržení zásad bezpečnosti), pozice chytače se neobsazuje. 
Na první metě může hrát trenér / hráč věku do kategorie U11 v obraně; tento však smí pouze chytat přihrávky a 
šlapat metu, nesmí tečovat běžce, chytat odpal ani dále přihrávat, může pouze předat míč hráči poblíž. 
 
 

Kapitola 10 Omezení nadhozů 
 
§ 10.1 Úvodní ustanovení 
Pro nadhazovače ve věku do 18 let platí v regionálních soutěžích omezení počtu nadhazovaných pálkařů a 
typu nadhozů uvedená dále. Při aplikaci těchto omezení je nutné započítat hráčovo působení v soutěžích 
všech věkových kategorií, kterých se zúčastnil, a veškerá omezení (limity, dny volna, zákazy nadhazování) 
také ve všech věkových kategoriích respektovat. 
Věk nadhazovače se posuzuje kalendářním rokem narození, tedy stejně jako příslušnost do určité kategorie. 
Počet nadhazovaných pálkařů eviduje zapisovatel utkání a na vyžádání je sděluje manažerům družstev. Za 
dodržení omezení ovšem odpovídá manažer družstva. 

mailto:region.vychod@baseball.cz
http://www.msball.eu/


 

 
 
Region Východ, pobočný spolek České baseballové asociace    
Tichá 831/6 e-mail: region.vychod@baseball.cz IČO: 05245753 
721 00 Ostrava - Svinov www.msball.eu bank. spojení: 2001170166/2010 
 

 

Působení na pozici nadhazovače se vždy započítává do dne, kdy skutečně proběhlo, bez ohledu na případné 
přesuny vzniklé změnou rozpisu utkání. 
 
§ 10.2 Obecné zásady 
Hráč nesmí nadhazovat ve více než jednom utkání denně. Po vystřídání z pozice nadhazovače se již nesmí 
v daném utkání na tuto pozici vrátit. 
Pokud je utkání přerušeno na více než 30 minut, ale pokračuje v tentýž den, musí v tomto přerušení obě 
družstva vystřídat nadhazovače (ze hry nebo z nadhazování). 
 
§ 10.3 Počet nadhozů 
Celkový maximální počet nadhazovaných pálkařů za určité časové období udává následující tabulka. 

Věk 
nadhazovače 

Maximum nadhazovaných pálkařů za období 

1 kalendářní den (věk x 4 - 25) 

 

( 

3 kalendářní dny (věk x 4 – 10) 

8 let 7 pálkařů 22 pálkařů 

9 let 11 pálkařů 26 pálkařů 

10 let 15 pálkařů 30 pálkařů 

11 let 19 pálkařů 34 pálkařů 

12 let 23 pálkařů 38 pálkařů 

13 let 27 pálkařů 42 pálkařů 

14 let 31 pálkařů 46 pálkařů 

15 let 35 pálkařů 50 pálkařů 

16 let 39 pálkařů 54 pálkařů 

17 let 43 pálkařů 58 pálkařů 

18 let 47 pálkařů 62 pálkařů 

 
§ 10.4 Doporučený odpočinek 
Délku doporučeného odpočinku při určitém počtu nadhazovaných pálkařů v daném dni udává následující tabulka. 

Věk 
nadhazovače 

Nadhazo 
vaných 
pálkařů 
za den 

Doporučený 
odpočinek 

Věk 
nadhazovače 

Nadhazo 
vaných 
pálkařů 

Doporučený 
odpočinek 

 

Do 15 let 
27 a více 4 kalendářní dny  

16 – 18 let 
31 a více 4 kalendářní dny 

21 – 26 3 kalendářní dny 25 – 30 3 kalendářní dny 

15 – 20 2 kalendářní dny 19 – 24 2 kalendářní dny 

9 – 14 1 kalendářní den 13 – 18 1 kalendářní den 

1 – 8 - 1 – 12 - 

 
 
Kapitola 11 Závěrečná ustanovení 
§ 11.2 Účinnost Dodatku Soutěžního řádu pro soutěže regionu Východ 
Tento Dodatek Soutěžního řádu pro regionální soutěže regionu Východ nabývá účinnosti dnem 20.3.2022 a 
ruší se jím všechny předchozí soutěžní řády i se svými dodatky. 
 
 

mailto:region.vychod@baseball.cz
http://www.msball.eu/

